Il giurista riferisce che fosse insolito non prevedere nella vendita del vino in blocco (*per aversionem*) e del vino contenuto in *dolia* la clausola dell'assaggio, da cui si arguisce e *contrario* che tale clausola fosse oltremodo diffusa.

I giuristi affrontano anche il problema del rapporto fra degustazione e *mensura*, là dove la prima prevedeva l'assaggio, la seconda la verifica sulla quantità della merce. Su questa distinzione è molto chiara l'affermazione di Paolo:

D. 18.1.34.5 (Paulus 33 ad edictum): *Alia causa est degustandi, alia metiendi: gustus enim ad hoc proficit, ut improbare liceat, mensura vero non eo proficit, ut aut plus aut minus veneat, sed ut appareat, quantum ematur.*

La funzione della degustazione è diversa da quella della misurazione: la degustazione, infatti, serve affinché si possa approvare <quanto si è comprato>; la misurazione, invece, non serve a che la quantità di quanto venduto vari in più o in meno, ma a che si accerti la quantità della cosa venduta.

Rispetto all'assaggio, che dipendeva da un'apposita pattuizione, la vendita di un oggetto da misurare non era mai conclusa fino alla misurazione. Solo con tale azione poteva sapersi *quantum ematur*. Ne derivava che, a prescindere dalla volontà delle parti, il rischio contrattuale gravava, fino alla misurazione, sul venditore. In relazione alla misurazione della quantità di vino è significativo:

D. 18.6.1.4 (Ulpianus 28 ad Sabinum): *Si doliare vinum emeris nec de tradendo eo quicquam convenerit, id videri actum, ut ante evacuaentur quam ad vindemiam opera eorum futura sit necessaria: quod si non sint evacuata, faciedum, quod veteres putaverunt, per corbem venditorem mensuram facere et effundere: veteres enim hoc propter mensuram suaserunt, si, quanta mensura esset, non appareat, videlicet ut appareret, quantum emptori perierit.*

Se avrai comprato del vino contenuto in botti senza <che il venditore> si accordasse <con te> in merito alla consegna del vino stesso, è da considerarsi che si sia in concreto concluso che le giare vengano svuotate prima che si renda ne-

cessario il loro uso per la vendemmia: se, poi, le botti stesse non siano state svuotate, si deve fare quanto reputano gli antichi, che il venditore proceda a misurare mediante mastelli e a versare il vino. Gli antichi, infatti, suggerivano di fare ciò per individuare la quantità del vino, nel caso in cui essa non fosse evidente, in modo da fare risultare quale sia rischio a carico del compratore in caso di perimento del vino.